viam aut rationem ferendi tibi, quod poterimus, auxiliū invenire possimus. Proinde hortamur majestatem tuam studiose in Deo Domino, ut eundem vigorem animi, quem hactenus exhibuit, et qui celsitudine tua dignus est, retinens, vires atque animum confirmet, et in Dei omnipotentis adjutorio, quod ei in majori periculo affuit confidat, etc. Dat. Romæ xvi Junij MDXXXIV, Pontificatus nostri anno XI». Imploravit quoque Caroli V auxilium Ferdinandus: sed serius tum a Pontifice tum ab fratre Cæsare stipendia in Germaniam transmissa sunt.

17. Coneurrere apud Laufenum oppidum Philippi Hessorum principis et Ferdinandi aieis, quibus Philippus Bavarus bellica laude post propulsatum Vienna Solimannum clarus præcerat, atque imparatus Cæsareus exercitus, inita equestri tumultuaria pugna, Bavarо glande plumbea icto, in fugam actus est turpissimam, ac munitissima oppida Aspergum, Auracum, Nittia, et alia ad victorem prona. Udalricum cupidissime exceperunt: cum enim Lutherana hæresi infecti essent cives, hæretico quam Catholicæ principi subjici maluerunt. Imminebat jam periculum ne accensa belli flamma universos Catholicos et hæreticos Germaniæ corriperet; atque hæretici Gallorum regis opibus fulti insultarunt Catholicis pessum dandæ religioni continue intenti: quorum auditio rugitu Helvettiæ Catholicæ a Pontifice opem poposcere: quibus Clemens semper se eunctis præsto futurum est pollicitus his litteris:

« Dillectis filiis Lucernæ, Uraniæ, Suitz, Zug, Uderual, Friburg, et Solodorensibus veteris ligæ superioris Alemanniæ Ecclesiastice libertatis defensoribus, etc.

« Nos quidem, filii, pro nostra erga vos jam diu inveterata benivolentia, et vestra in Deum et Catholicam fidem, quam pie nobiscum colitis et tuemini, ut debetis, pietate, vestris oecurrentiis et necessitatibus nunquam deerimus, et ad obviandum et resistendum his periculis, quæ vos a male de dicta fide sentientibus imminere nobis significastis, consilio, ope et opera nostra semper præsto erimus. Datum Romæ xix Maii MDXXXIV, Pontificatus nostri anno XI».

18. Sedatum fuit Germanicum illud bellum: Albertus enim archiepiscopus Moguntinus idemque cardinalis¹, et Georgius dux Saxonie Catholicarum partium columna, ac Joannes Fredericus Saxo septemvir Luthericæ sectæ propagator concordia interpres iis pactionibus Germaniæ pacem reposuerunt, ut Lantgravius copias dissolveret, Ferdinandus vero principatus Wittembergensis jacturam atque Udalricum pristinæ ditioni, quam fiduciario jure acceptam Austriaeis principibus referret, restitutum æquo animo pateretur. Ita illata ea ignominia est Ca-